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BÁO CÁO 

Kết quả tự kiểm tra công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2023 
 

 Ngày 30/8/2023, Hội đồng PHPBGDPL tỉnh có Kế hoạch số 84/KH-

HĐPHPBGDPL về việc kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 

2023 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh, Sở Ngoại vụ báo 

cáo kết quả tự kiểm tra năm 2023 như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

 1. Công tác chỉ đạo điều hành 
Cấp ủy, Lãnh đạo Sở đã trực tiếp chỉ đạo các bộ phận chuyên môn, Tổ 

PBGDPL của Sở triển khai thực hiện có hiệu quả, chất lượng công tác tuyên 

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước ngành 

đối ngoại trên địa bàn tỉnh. 

Năm 2023, Sở đã ban hành các Kế hoạch: Kế hoạch số 10/KH-SNgV 

ngày 03/3/2023 về thực hiện nhiệm vụ công tác tư pháp năm 2023 (trong đó có 

nội dung về PBGDPL); Kế hoạch số 17/KH-SNgV ngày 21/3/2023 về công tác 

phổ biến giáo dục pháp luật; Kế hoạch số 35/KH-SNgV ngày 21/9/2023 về tổ 

chức hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam 

năm 2023. Đồng thời đã chỉ đạo các phòng liên quan chủ động cập nhật các 

văn bản pháp luật về lĩnh vực đối ngoại để tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

thường xuyên cho đội ngũ CBCCVC. Bên cạnh đó, tại các cuộc họp cơ quan, 

Lãnh đạo Sở thường xuyên nhắc nhở Văn phòng - Thanh tra và Tổ công tác 

PBGDPL Sở chú trọng thực hiện nhiệm vụ PBGDPL trong cơ quan, đơn vị.  

Trên cơ sở Kế hoạch PBGDPL, từ 01/01/2023 đến nay, Sở đã triển khai 

thực hiện và tuyên truyền, phổ biến kịp thời các văn bản pháp luật của Đảng, Nhà 

nước và của tỉnh nhằm đề cao tính chủ động, sáng tạo, nâng cao hiệu quả quản lý 

Nhà nước, nâng cao trách nhiệm, ý thức tự giác và chủ động tìm hiểu kiến thức 

pháp luật của cán bộ, công chức, các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở. 

2. Việc triển khai các nhiệm vụ theo quy định của các văn bản của 

Trung ương và của tỉnh về công tác PBGDPL 
Sở đã ban hành Kế hoạch số 485/KH-UBND ngày 19/5/2022 về thực hiện 

Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá 

trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027” nhằm triển 

khai đồng bộ, kịp thời, thống nhất, hiệu quả, có chất lượng, phù hợp với yêu cầu 

tại Kế hoạch số 171/KH-UBND ngày 12/5/2022 của UBND tỉnh về thực hiện 

Đề án và các văn bản có liên quan.  

Thường xuyên quán triệt Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 và Kết 

luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng 
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cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán 

bộ, công chức, nhân viên cơ quan. 

Triển khai Kế hoạch số 487/KH-UBND ngày 16/12/2020 của UBND tỉnh 

về thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp 

hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân; Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 

06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ và Chỉ thị số 02/CT-TU ngày 04/12/2020 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban 

Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý 

thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 

1427/QĐ-UBND ngày 15/5/2019 của UBND tỉnh về phê duyệt Đề án “Tăng 

cường công tác PBGDPL trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh”; Kế hoạch số 376/KH-

UBND ngày 07/10/2022 của UBND tỉnh về triển khai Đề án “Tăng cường năng 

lực tiếp cận pháp luật của người dân trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh” và các Kế hoạch 

triển khai các Chương trình, Đề án về tuyên truyền, PBGDPL trên địa bàn tỉnh... 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, Sở đã thực hiện việc tuyên truyền, phổ biến các 

văn bản pháp luật liên quan đến lĩnh vực đối ngoại do các cơ quan có thẩm 

quyền ở Trung ương và địa phương ban hành, nhất là các văn bản liên quan chặt 

chẽ công tác tổ chức hội nghị, hội thảo quốc tế; công tác ký kết điều ước quốc 

tế, thỏa thuận quốc tế; công tác vận động, quản lý và sử dụng các nguồn viện  

trợ không hoàn lại của các tổ chức phi chính phủ nước ngoài tại Việt Nam; công 

tác lãnh sự; công tác đoàn ra, đoàn vào; công tác biên giới; công tác người Việt 

Nam ở nước ngoài; các văn bản liên quan đến tình hình chính trị, phát triển kinh 

tế - xã hội của địa phương cũng như các cơ chế, chính sách liên quan trực tiếp 

đến đời sống, sinh hoạt của người dân...Đồng thời, tiếp tục phổ biến các chủ 

trương, quan điểm, chính sách, văn bản về cải cách hành chính; cải cách tư 

pháp; kiểm soát thủ tục hành chính; công tác bảo vệ bí mật nhà nước; nâng cao 

chất lượng, hiệu quả quả công tác thi hành pháp luật; xây dựng và hoàn thiện hệ 

thống pháp luật. 

3. Việc tổ chức thực hiện Ngày Pháp luật nước Cộng hòa Xã hội Chủ 

nghĩa Việt Nam 

Thực hiện Kế hoạch số 390/KH-UBND ngày 14/9/2023 của UBND tỉnh về 

tổ chức hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam, 

Sở Ngoại vụ đã ban hành Kế hoạch số 35/KH-SNgV ngày 21/9/2023 nhằm tổ 

chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật năm 2023 đảm bảo thiết thực, 

hiệu quả theo đúng quy định của Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và hướng 

dẫn của Sở Tư pháp.  

Với chủ đề Hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam 09/11/2023, Sở triển 

khai việc thi hành pháp luật với tinh thần “Sống và làm việc theo Hiến pháp, 

pháp luật là việc làm thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa Xã 

hội Chủ nghĩa Việt Nam”. Sở đã chỉ đạo đơn vị trực thuộc tổ chức triển khai các 

hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 02-

CT/TU ngày 04/12/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tiếp tục thực hiện 

Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về 
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tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, 

nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân. 

4. Kết quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2023 

- Nội dung PBGDPL: Từ 01/01/2023 đến ngày 01/10/2023, Sở Ngoại 

vụ đã tổ chức 10 cuộc tuyên truyền, phổ biến với 230 lượt người tham dự. Nội 

dung phổ biến gồm: Nghị định 111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính 

phủ về hợp đồng đối với một số loại công việc trong cơ quan hành chính và đơn 

vị sự nghiệp công lập; Nghị định số 06/2023/NĐ-CP ngày 21/02/2023 của 

Chính phủ quy định về kiểm định chất lượng đầu vào công chức; Chỉ thị số 20-

CT/TW ngày 12/12/2022 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng 

đối với công tác đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài trong 

tình hình mới; Nghị định số 24/2023/NĐ-CP ngày 14/5/2023 của Chính phủ quy 

định về mức lương cơ sở đối với cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ 

trang; Nghị định số 104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của Chính phủ sửa đổi 

các Nghị định liên quan đến việc nộp, xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú giấy khi 

thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công; Nghị quyết số 12-NQ/TU 

ngày 26/5/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về đẩy mạnh cải cách hành 

chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của chính quyền các cấp giai đoạn 

2022- 2025, định hướng đến năm 2030; Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 

22/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về tập trung lãnh đạo, chỉ đạo 

chuyển đổi số tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030; Quyết 

định số 2454/QĐ-UBND ngày 04/12/2022 của UBND tỉnh về phê duyệt Đề án 

“Đẩy mạnh Cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của 

chính quyền các cấp giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030”; Nghị 

quyết số 03-NQ/CB ngày 07/10/2022 của Chi bộ Sở Ngoại vụ về đẩy mạnh 

công tác CCHC giai đoạn 2022-2025, định hướng đến năm 2030; Chỉ thị số 

05/CT-UBND ngày 17/5/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đẩy mạnh thực 

hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính Nhà nước giai đoạn 2021-2030 

tỉnh Hà Tĩnh; Văn bản số 1567CV/TU ngày 16/02/2023 của Tỉnh ủy về chấn 

chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính. Chỉ thị số 26-CT/TU ngày 22/12/2022 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hà Tĩnh về lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính 

trị trọng tâm trước, trong và sau Tết Quý Mão năm 2023 và các quy định về 

không sử dụng ngân sách tổ chức đi thăm, chúc Tết, tặng quà đối với lãnh đạo 

cơ quan, đơn vị các cấp, không sử dụng phương tiện, tài sản công vào các hoạt 

động cá nhân trong dịp Tết, Lễ hội; Văn bản số 966/UBND-NC ngày 08/3/2023 

của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, nâng 

cao điểm số đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng hằng năm; Văn bản số 

1163/UBND-NC ngày 17/3/2023 của UBND tỉnh về tăng cường, thực hiện công 

tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Văn bản số 6549/UBND-NC ngày 

15/11/2022 của UBND tỉnh về triển khai công tác phòng chống tham nhũng, tiêu 

cực thời gian tới; Luật Thanh tra năm 2022; Nghị định 71/2023/NĐ-CP ngày 

209/2023 của Chính phủ về sửa đổi các quy định về xử lý kỷ luật cán bộ, công 

chức, viên chức; Nghị định số 29/2023/NĐ-CP ngày 30/6/3023 của Chính phủ 

về tinh giản biên chế. 
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- Về hình thức thực hiện: Sở Ngoại vụ tổ chức phổ biến các văn bản 

thông qua ngày pháp luật hàng tháng và lồng ghép vào các cuộc họp của 

Chi bộ, cơ quan; bên cạnh đó, Sở đăng tải các quy định liên quan đến công tác 

đối ngoại lên Cổng thông tin điện tử của Sở, chuyển văn bản cần phổ biến qua 

phần mềm TD. 

Tủ sách pháp luật của Sở Ngoại vụ Hà Tĩnh được xây dựng năm 2007, 

hàng năm được củng cố thêm một số đầu sách quan trọng khác. Qua thời gian, 

tủ sách được hệ thống hoá một cách hợp lý và khoa học trong việc phân loại các 

văn bản quy phạm pháp luật, trong việc theo dõi việc mượn trả các đầu sách của 

cán bộ, công chức, viên chức cũng như việc đề nghị bổ sung, cập nhật các sách, 

tài liệu, văn bản mới. 

 Tủ sách hiện được giao cho Văn phòng - Thanh tra Sở quản lý; phòng đã 

ứng dụng công nghệ thông tin trong việc tra cứu các văn bản mới trên Internet để 

phối hợp với Tổ công tác phổ biến giáo dục pháp luật giới thiệu đến toàn thể cán 

bộ, công chức, viên chức biết và cập nhật.  

 Việc khai thác, sử dụng tủ sách của cơ quan được thực hiện tốt và hoạt 

động có hiệu quả. Đối tượng phục vụ là đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức Sở 

là những người có ý thức và trách nhiệm nên việc khai thác Tủ sách pháp luật của 

cơ quan đều được thực hiện theo quy định một cách nghiêm túc. 

Trong bối cảnh cuộc cánh mạng 4.0, việc tăng cường ứng dụng công nghệ 

thông tin trong công tác PBGDPL góp phần đáp ứng yêu cầu xây dựng Chính 

quyền điện tử nhằm tiếp tục đổi mới nội dung, đa dạng hóa hình thức, nâng cao 

hiệu quả công tác PBGDPL theo yêu cầu phát triển của xã hội góp phần tạo 

chuyển biến căn bản, toàn diện trong ý thức tự giác tuân thủ, chấp hành pháp 

luật của CBCCVC và người lao động là rất cần thiết. Trong thời gian qua, Sở đã 

tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong PBGDPL và đạt được một số 

kết quả như: đăng tải kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật do Trung ương và 

địa phương ban hành; ứng dụng công nghệ thông tin trong trao đổi, gửi, nhận 

văn bản qua hệ thống phần mềm quản lý văn bản của các sở, ngành tỉnh và 

UBND các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh; Lãnh đạo Sở đã áp dụng công 

nghệ thông tin trong việc thực hiện chữ ký số các văn bản chỉ đạo, điều hành; 

100% cán bộ, công chức thực hiện soạn thảo và trình lãnh đạo ký số văn bản 

trên hệ thống quản lý văn bản, đồng thời thực hiện truy cập Internet để khai thác 

tài liệu phục vụ công tác chuyên môn, nghiệp vụ. 

 5. Hoạt động phối hợp PBGDPL giữa các cấp, các ngành 

Sở thường xuyên phối hợp chặt chẽ với Sở Tư pháp trong việc triển khai 

thực hiện có hiệu quả các Chương trình, Đề án liên quan đến công tác PBGDPL; 

thường xuyên khâu nối, liên hệ với Sở Tư pháp để trao đổi, giải đáp những 

vướng mắc trong quá trình phổ biến pháp luật và theo dõi thi hành pháp luật.  

6. Việc bố trí nguồn lực để thực hiện công tác PBGDP 

Sở đã thành lập Tổ công tác PBGDPL gồm 05 cán bộ, công chức, viên 

chức do đồng chí Phó Giám đốc Sở làm Tổ trưởng, các đồng chí Trưởng, phó 

các phòng là thành viên; có nhiệm vụ chủ trì và phối hợp với các phòng chuyên 

môn, đơn vị thuộc Sở xây dựng, triển khai có hiệu quả các Chương trình, Kế 
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hoạch về công tác phổ biến giáo dục pháp luật của tỉnh và cơ quan; chỉ đạo, 

hướng dẫn hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật của các phòng chuyên môn, 

đơn vị thuộc Sở; kiểm tra, đôn đốc, sơ kết, tổng kết, tổng hợp báo cáo kết quả 

thực hiện theo định kỳ và theo yêu cầu đột xuất cho Ban Giám đốc Sở, Hội đồng 

Phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh. 

Sở đã giới thiệu 01 đồng chí trong Ban Giám đốc làm thành viên Hội 

đồng PBGDPL tỉnh, cử 01công chức tham gia đội ngũ báo cáo viên pháp luật 

cấp tỉnh.  

Về kinh phí thực hiện: kinh phí công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được 

vận dụng tiết kiệm từ nguồn chi thường xuyên của cơ quan nên trang bị cơ sở vật 

chất dành cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật của Sở vẫn còn khiêm tốn. 

II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Đánh giá hiệu quả, những tồn tại và hạn chế 
Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại Sở Ngoại vụ đã được thực hiện 

theo đúng chương trình, kế hoạch đề ra. Sở đã xây dựng kế hoạch triển khai theo 

thời gian, chuyên đề đặt ra và đã có sự phân công, phân cấp khá rõ ràng trong 

lĩnh vực phổ biến, giáo dục pháp luật. Qua các hình thức phổ biến phong phú đã 

giúp cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức sớm tiếp cận một cách đầy đủ 

những chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước, thực hiện 

tốt phương châm “Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật”. Việc triển 

khai, thực hiện một cách hiệu quả công tác PBGDPL cùng với việc cải cách 

hành chính và áp dụng hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001:2015 của Sở 

Ngoại vụ đã góp phần vào nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước trên lĩnh vực đối 

ngoại. Đồng thời nâng cao hiệu quả thực hiện nhiệm vụ, công vụ của đội ngũ 

cán bộ, công chức, thể hiện trước hết là tình trạng làm việc theo kinh nghiệm, 

thói quen dần dần được khắc phục, ý thức tuân thủ các quy định của pháp luật về 

trình tự, thủ tục giải quyết các công việc chuyên môn được nâng cao. 

Tuy nhiên, hiện nay công tác PBGDPL của Sở vẫn gặp nhiều khó khăn, 

hạn chế như: hệ thống văn bản pháp luật mới ban hành nhiều, thường xuyên sửa 

đổi, bổ sung, gây ra những khó khăn nhất định cho công tác PBGDPL; tổ chức 

và cán bộ phụ trách công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của cơ quan còn kiêm 

nhiệm nên còn hạn chế về kỹ năng tuyên truyền, khả năng cập nhật kiến thức 

pháp luật; các phương tiện, thiết bị hỗ trợ cho công tác tuyên truyền còn hạn 

chế, chưa thu hút, truyền tải cho người nghe một cách sinh động; kinh phí dành 

cho công tác này chưa có nên không đáp ứng với yêu cầu hiện nay trong khi đó 

công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cần phải được thực hiện 

thường xuyên và liên tục. 

2. Kiến nghị, đề xuất 

 - Mỗi cơ quan, đơn vị cần nâng cao nhận thức, tăng cường trách nhiệm, 

bám sát nhiệm vụ được phân công để tổ chức thực hiện đảm bảo thời gian, chất 

lượng; chủ động đề xuất giải pháp đổi mới, nâng cao chất lượng công tác 

PBGDPL.  

- Ban hành các chương trình, kế hoạch, văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển 

khai thực hiện kịp thời, cụ thể; lựa chọn, xác định thực hiện nhiệm vụ PBGDPL 
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có trọng tâm, trọng điểm; nội dung pháp luật cần phổ biến gắn với nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội, nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của sở, ngành, đoàn 

thể, địa phương; với xây dựng, thực thi và bảo vệ pháp luật; với vấn đề dư luận 

quan tâm hoặc cần định hướng. 

   - Uỷ ban nhân dân tỉnh nên dành một khoản ngân sách nhất định cấp cho 

các ngành liên quan để triển khai các hoạt động phục vụ cho công tác PBGDPL. 

 - Hội đồng PHCT PBGDPL tiếp tục cấp một số đầu sách, tờ rơi cho các 

cơ quan, đơn vị để nhằm nâng cao hiệu quả công tác này và làm phong phú thêm 

hình thức PBGDPL. 

Trên đây báo cáo kết quả tự kiểm tra công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo 

dục pháp luật năm 2023 của Sở Ngoại vụ./. 
 

Nơi nhận: 
- Hội đồng PHCT PBGDPL tỉnh; 

- Ban Giám đốc Sở; 

- Các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VPTTr. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
 

 
 

Ngô Thị Hoài Nam 
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